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IO IIPETCEJATEJIOT HA COBPAHUETO HA
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CKOIIJE

Bp3 ocHoBa Ha uneHor 91 amuueja 2 op VcraBor Ha Penybiuka Makeponuja u
wieHosuTe 132,137 u 170 op [lenosrukoT Ha Cobpanuero Ha Penybauka MakeioHuja,
Brapara na Peny6mka Makenonnja Bu noguecysa Ipegior-3akoH 3a M3MeHYBambe U
AOTOJIHYBake Ha 3aKOHOT 3a HyC MPOU3BOAY Of] YKMBOTMHCKO TOTEKJIO, TI0 CKpaTeHa
TOCTArKa, ITO I'0 YTBP/IM Ha CeJHALIATa, op>kaHa Ha 8.3.2016 roguHa.

3a mpercraBHuMIM Ha Brajata Ha Peny6iuka Maxeponuja Bo Cobpanuero ce
onpeziesieH M-p Mwuxaun LIBeTKOB, MUHHUCTEp 3a 3eMjOZIeJICTBO, INYMAapCTBO U
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M-p 3opaH ITornoBcky, AupeKTOp Ha AreHiujara 3a XxpaHa ¥ BeTepUHapCTBO.
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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Законoт за изменување и дополнување на Законот за нуспроизводи од животинско потекло врши усогласување со новите одредби од Законот за општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15), поточно се врши усогласување со новите одредби од Законот за општата управна постапка. Според тоа, донесувањето на управните акти, доказите кои органот ќе ги прибавува по службена должност и доказите кои странката треба да ги приложи кон поднесено барање до Агенцијата за храна и ветеринарство, поднесувањето жалба против решението од страна на подносителот на барањето ќе се врши според новиот Закон за општата управна постапка. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Овој закон има за цел да обезбеди високо ниво на заштита на здравјето на луѓето и животните.

Законот се заснова на следните начела: законитост, обезбедување на соодветен степен заштита на здравјето луѓето и на ветеринарно јавно здравство.

III.ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

За спроведување на овој закон не се потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Македонија.

IV.ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Средствата за спроведување на овој закон ќе се обезбедат согласно Буџетот на Агенцијата за храна и ветеринарство, односно Програмата за мониторинг на безбедност на храната во Република Македонија, како и од Програмата за користење на средства за ветеринарно јавно здравство.

Имплементацијата на овој Закон нема дополнително да ги оптовари Буџетот на Република Македонија како и другите јавни финансиски средства.

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

Со оглед на тоа што не се работи за обемен и сложен закон, согласно член 170 од Деловникот на Собранието на Република Македонија се предлага овој закон да се донесе по скратена постапка.
ПРЕДЛОГ-ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА НУС ПРОИЗВОДИ ОД ЖИВОТИНСКО ПОТЕКЛО

Член 1

Во Законот за нус производи од животинско потекло („Службен весник на Република Македонија” бр. 113/07, 144/14 и 149/15) во членот 11 по ставот (6) се додаваат девет нови става (7), (8), (9),(10), (11), (12), (13), (14) и (15), кои гласат:

„(7) Правното лице за добивање одобрение за објектите од ставот (6) на овој член, доставува барање до Агенцијата за издавање на одобрение на објекти и оператори за производство, обработка и манипулација на нус производи од животинско потекло.

(8) Кон барањето од ставот (7) на овој член подносителот на барањето ја доставува следнава документација:

1) имотен лист или договор за закуп на деловен простор,
2) извод од Централен регистер на Република Македонија,
3) доказ дека има одобрен елаборат за заштита на животна средина од Министерство за животна средина,

4) список на опремата со главни технолошко - технички карактеристики и атести за употреба,

5) шематски прикази на објектот,
6) техничко-технолошки елаборат, 
7) приказ на организацијата за вршење на инспекциски надзор на објектот и обезбедување на просторија за официјален ветеринар,

8) опис на системот за снабдување со вода, 

9) опис на системот за собирање и одстранување на отпадните материи,

10) опис на процедурата за одржување на опремата, 

11) опис на процедурата за одржување на личната хигиена и мониторинг на здравстениот статус на персоналот,
12) опис на процедурите за чистење и дезинфекција,

13) опис на процедурите за обука на персоналот,

 14) опис на процедурата за контрола на штетници,

15) опис на процедурата за означување, идентификација и следливост на нус производите од животинско потекло,

16) опис на процедурите развиени во согласност со принципите на системот на анализа на ризици и критични контролни точки согласно член 21 став (2) од овој закон и 

17) доказ за уплата за надоместок за одобрување на оператор и за административна такса.

(9) Овластеното службено лице од Агенцијата кое ја води постапката по службена должност ги прибавува доказите од ставот (8) точките 2) и 3) на овој член, во рок од три работни дена од денот на поднесување на барањето од надлежен јавен орган.

(10) Овластено службено лице од надлежниот јавен орган е должно бараните докази од ставот 9) на овој член да ги достави во рок од три дена од денот на приемот на барањето.

(11) Агенцијата во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето за добивање на одобрение од ставот (8) на овој член, го одобрува или одбива барањето за добивање одобрение на објекти и оператори за производство, обработка, и манипулација на нус производи од животинско потекло. 

(12) Доколку доставената документација заедно со барањето не е во согласност со ставот (8) од овој член, овластеното службено лице од Агенцијата доставува известување за дополнување на документацијата до подносителот на барањето. 

(13) Документацијата од ставот (12) на овој член подносителот на барањето треба  да ја достави до Агенцијата во рок од 15 дена од денот на приемот на известувањето за дополнување на документацијата.

(14) Доколку подносителот на барањето во рок од 15 дена од денот на приемот на известувањето за дополнување на документацијата не постапи по истото, Агенцијата го одбива барањето за одобрување на објекти и оператори за производство, обработка, и манипулација на нус производи од животинско потекло 

(15) Против решението од ставовите (11) и (14) на овој член, подносителот на барањето може да поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на решението до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.”

Ставот (7) станува став (16).

Член 2

Во членот 12 по ставот (1) се додаваат десет нови става (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10) и (11), кои гласат:

„(2) Правното лице за добивање на одобрение за увоз, транзит и извоз на нус производи од животинско потекло, нивните деривати и преработените производи од нив доставува барање до Агенцијата. 

(3) Кон барањето од ставот (2) од овој член подносителот на барањето ги доставува следните документи, и тоа:

1) договор со одобрен објект за нус производите од животинско потекло, нивните деривати и преработените производи кои се цел на увоз, транзитот и извозот од страна на надлежен орган, како крајна дестинација,

2) извод од регистарот на правни лица кои вршат увоз на нус производи од животинско потекло согласно член 76 став (1) од Законот за ветеринарно здравство,

3) спецификација на пратката со тарифна ознака на десетоцифрено ниво, наименување на стоката според царинска номенклатура, трговско име на стоката, единечна мерка, единечно пакување, количина на стоката и вкупната количина на стоката изразена во единечна мерка и

4) доказ за уплата на административна такса.

(4) Правните лица кои вршат увоз, транзит и извоз на нус производи од животинско потекло, нивните деривати и прерботените производи од нив треба да бидат регистрирани од  страна на Агенцијата согласно член 76 од Законот за ветеринарно здравство.

(5) За добивање на одобрение за увоз на нус производи од животинско потекло, нивните деривати и преработените производи од нив, оператор  кој е веќе одобрен за производство, обработка и манипулација на нус производи од животинско потекло од Агенцијата, кон барањето од ставот (2) на овој член ја доставува следната документација, и тоа:

1) одобрение за објект и оператор за производство, обработка и манипулација на нус производи од животинско потекло,

2) извод од регистарот на правни лица кои вршат увоз на нус производи од животинско потекло согласно член 76 став (1) од Законот за ветеринарно здравство,

3) спецификација на пратката со тарифна ознака на десетоцифрено ниво, наименување на стоката според царинска номенклатура, трговско име на стоката, единечна мерка, единечно пакување, количина на стоката и вкупната количина на стоката изразена во единечна мерка, и

4) доказ за уплата на административна такса.

(6) Овластеното службено лице од Агенцијата кое ја води постапката по службена должност ги прибавува доказите од ставот (5) точки 1) и 2) од овој член од службената евиденција која ја води Агенцијата.

 (7) Агенцијата во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето за одобрение од ставовите (2) и (5) на овој член, го одобрува или одбива барањето за одобрување за увоз, транзит и извоз на нус производи од животинско потекло, нивните деривати и преработените производи од нив.

(8) Доколку доставената документација заедно со барањето не е во согласност со ставовите (2) и (5) од овој член, овластеното службено лице од Агенцијата за храна и ветеринарство доставува известување за дополнување на документацијата до подносителот на барањето. 

(9) Документацијата од став (8) на овој член подносителот на барањето треба  да ја достави до Агенцијата во рок од 15 дена од денот на приемот на известувањето за дополнување на документацијата.

(10) Доколку подносителот на барањето во рок од 15 дена од денот на приемот на известувањето за дополнување на документацијата не постапи по истото, Агенцијата го одбива барањето за добивање на одобрение за увоз, транзит и извоз на нус производи од животинско потекло, нивните деривати и преработените производи од нив.

 (11) Против решението од ставовите (7) и (10) на овој член, подносителот на барањето може да поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на решението до Државната комисија за одлучување во управна постапка и работен однос во втор степен”.

 Ставовите (2) и (3) и стануваат ставови (12) и (13).

Член 3

(1) Во членот 14 ставот (3) се менува и гласи:
„Агенцијата регистрира и одобрува објект и/или активности и води регистар на објектите и/или активностите, со иклучок на генераторите на нус производите од животинско потекло во примарното производство на храна и кај операторите со храна кои се регистрирани и/или одобрени во согласност со Законот за безбедност на храната, за:

1) ракување со нус производи од животинско потекло и деривати од нус производи од животинско потекло за цели надвор од синџирот на исхрана,

2) производство на олео-хемиски производи,

3) корисници на нус производи од животинско потекло и нивните деривати за специфични цели, под услови кои обезбедуваат контрола на ризиците по здравјето на животните и здравјето на луѓето,

4) центри за собирање, и

5) други објекти и активности.”

(2) По ставот (6) се додаваат 19 нови става (7), (8), (9),(10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22), (23), (24) и (25) кои гласат:
„(7) За добивање на одобрение од ставовите (3) и (4) на овој член правните лица треба да поднесат барање до Агенцијата за издавање на одобрение на објекти и оператори за производство, обработка и манипулација на нус производи од животинско потекло.

(8) Кон барањето од ставот (7) на овој член правните лица ја доставуваат следнава документација, и тоа:

1) имотен лист или договор за закуп на деловен простор,
2) извод од Централен регистер на Република Македонија,
3) доказ дека има одобрен елаборат за заштита на животната средина од Министерство за животна средина,

4) список на опремата со главни технолошко - технички карактеристики и атести за употреба,

5) шематски приказ на објектот,
6) техничко-технолошки елаборат, 
7) приказ на организацијата за вршење на инспекциски надзор на објектот и обезбедување на просторија за официјален ветеринар,

8) опис на системот за снабдување со вода,

9) опис на системот за собирање и одстранување на отпадните материи,

10) опис на процедурата за одржување на опремата, 

11) опис на процедурата за одржување на лична хигиена и мониторинг на здравстениот статус на персоналот,
12) опис на процедурите за чистење и дезинфекција,

13) опис на процедурите за обука на персоналот,

 14) опис на процедурата за контрола на штетници,

15) опис на процедурата за означување, идентификација и следливост на нус производите од животинско потекло,

16) опис на процедурите развиени во согласност со принципите на системот на анализа на ризици и критични контролни точки согласно член 21 став (2) од овој закон, и

17) доказ за уплата за надоместок за одобрување на оператор и за административна такса.

(9) Овластеното службеното лице од Агенцијата кое ја води постапката по службена должност ги прибавува доказите од ставот (8) точки 2) и 3) на овој член, во рок од три работни дена од денот на поднесување на барањето од надлежен јавен орган.

(10) Овластено службено лице од надлежниот јавен орган е должно бараните докази од ставот 9) на овој член да го достави во рок од три дена од денот на приемот на барањето во електронска форма.

(11) Агенцијата во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето за одобрение од ставот (8) на овој член, го одобрува или одбива барањето за одобрување на објекти и оператори за производство, обработка и манипулација на нус производи од животинско потекло 

(12) Доколку доставената документација заедно со барањето не е во согласност со ставот (8) од овој член, овластеното службено лице од Агенцијата доставува известување за дополнување на документацијата до подносителот на барањето. 

(13) Документацијата од ставот (12) на овој член подносителот на барањето треба  да ја достави до Агенцијата во рок од 15 дена од денот на приемот на известувањето за дополнување на документацијата.

(14) Доколку подносителот на барањето во рок од 15 дена од денот на приемот на известувањето за дополнување на документацијата не постапи по истото, Агенцијата го одбива барањето.

(15) Против решението од ставовите (11) и (14) на овој член, подносителот на барањето може да поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на решението до Државната комисија за одлучување во управна постапка и работен однос во втор степен.

(16) За да биде регистриран објектот и/или активностите од членот 14 став (3) на овој закон, правното лице треба да поднесе барање до Агенцијата за добивање решение за запишување во регистарот на регистрирани објекти и/или активности со нус производи од животинско потекло. 

(17) Кон барањето од став (16) на овој член подносителот на барањето ја доставува следнава документација:
1) доказ за уплатена административна такса,

2) доказ за надоместок за регистрирање на објект и оператор со нус производи од животинско потекло,

3) извод од Централен регистар на Република Македонија,

4) имотен лист за објектот или договор за закуп на објект,

5) опис на објектот со шема на сите работни простории со технички опис на опремата,

6) опис на постапката на работење со сите помошни фази, 

7) проценети дневни, годишни и максимални капацитети за производство, преработка, транспорт и складирање, 

8) опис на процедурата за одржување на хигиената и контрола на штетници, и

9) опис на процедурата на системот на внатрешна контрола.

(18) Овластеното службено лице од Агенцијата кое ја води постапката по службена должност го прибавува доказот од ставот (17) точка 3) на овој член, во рок од три работни дена од денот на поднесување на барањето од надлежен јавен орган.

(19) Овластено службено лице од надлежниот јавен орган е должно бараниот доказ од ставот (18) на овој член да го достави во рок од три дена од денот на приемот на барањето во електронска форма.

(20) Овластеното службено лице од Агенцијата го одобрува или одбива барањето за добивање решение за запишување во регистарот на регистрирани објекти и/или активностите со нус производи од животинско потекло во рок од 30 дена од денот на приемот на барањето, врз основа на поднесените документи и извештајот од извршениот увид од страна на официјален ветеринар за исполнување на условите од ставот (17) на овој член.
(21) Рокот од ставот (20) на овој член престанува да тече од денот кога овластеното службено лице од Агенцијата ќе достави известување за докомплетирање на документацијата до подносителот на барањето и рокот продолжува да тече од денот на постапување на подносителот.

(22) Доколку доставената документација заедно со барањето не е во согласност со ставот (17) од овој член, овластеното службено лице од Агенцијата доставува известување за докомплетирање на документацијата во рок од 15 дена од приемот на барањето.

(23) Подносителот на барањето во рок од 15 дена од денот на приемот на известувањето за докомплетирање на документацијата, потребно е истата да ја достави до Агенцијата.

(24) Доколку подносителот на барањето во рок од 15 дена од денот на приемот на известувањето не постапи по истото, Агенцијата го одбива барањето.

(25) Против решението од ставовите (20) и (24) на овој член подносителот на барањето може да поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на решението до Државната комисија за одлучување во управна постапка и работен однос во втор степен.”

Ставовите (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13) и (14) стануваат ставови (26), (27), (28), (29), (30), (31), (32) и (33).

Член 4

Членот 25 се менува и гласи:

„ Одземање на одобрението за работа

Член 25

 (1) На правното лице, кое има одобрение за работа согласно членовите 11 и 14 од овој закон, ако по втор последователен пат му се изрече глоба согласно член 29 од овој закон во период од една година, Агенцијата донесува решение за одземање на одобрението за работа.

(2) Против решението од ставот (1) на овој член може да се поднесе жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и работен однос во втор степен во рок од 15 дена од денот на приемот на решението.”

Член 5

По членот 30 се додава нов член 30-а, кој гласи:

„Член 30-а

(1) Глоба во висина од 25 до 50 евра во денарска противредност ќе му се изрече за прекршок на овластено службено лице од Агенцијата ако не ги побара доказите по службена должност во рокот утврден во членовите 11 став (9) и 14 ставови (9) и (18) од овој закон.

(2) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противредност ќе му се изрече за прекршок на овластено лице од надлежен јавен орган, ако не ги достави бараните докази во рок утврден во членовите 11 став (10) и 14 ставови (10) и (19) од овој закон.
(3) За прекршоците од ставовите (1) и (2) на овој член прекршочна постапка води и прекршочна санкција изрекува надлежен суд.”

Член 6

Во членот 31 се додава нов став (2) кој гласи:

„(2) Глоба во висина од 25 до 50 евра во денарска противредност ќе му се изрече за прекршок на овластено службено лице од Агенцијата ако не реши по барањето во рок утврден во членовите 11 став (11) и 14 ставови (11) и (20) од овој закон.”

Член 7

Започнатите постапки од денот на започнување на примената на овој закон ќе завршат согласно законот по кој биле започнати.

Член 8

Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во ,,Службен весник на Република Македонија’’, а ќе отпочне да се применува со отпочнувањето на примената на Законот за општата управна постапка, согласно член 141 од Законот за општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15).

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ - ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА НУСПРОИЗВОДИ ОД ЖИВОТИНСКО ПОТЕКЛО

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

усогласување со новите одредби од Законот за општата управна постапка. Според тоа, донесувањето на управните акти, доказите кои органот ќе ги прибавува по службена должност и доказите кои странката треба да ги приложи кон поднесено барање до Агенцијата за храна и ветеринарство, поднесувањето жалба против решението од страна на подносителот на барањето ќе се врши според новиот Закон за општата управна постапка.
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Решенијата содржани во одредбите на предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за нуспроизводи од животинско потекло не се меѓусебно поврзани и се однесуваат на различни работи, но се со заедничка цел за подобрување на заштитата на здравјето на населението.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со Законот за изменување и дополнување на Законот за нуспроизводи од животинско потекло ќе се обезбеди повисок степен на заштита на здравјето на луѓето и животните. Со цел да се олесни и забрза донесување на управните акти, утврдување на доказите кои органот ќе ги прибавува по службена должност и утврдување на доказите кои странката треба да ги приложи кон поднесено барање, поедноставување на поднесувањето жалба против решението од страна на подносителот на барањето потребно е да се направи изменување и дополнување на Законот за нуспроизводи од животинско потекло, што ќе биде во корист на заинтересираните страни.
ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА НУСПРОИЗВОДИ ОД ЖИВОТИНСКО ПОТЕКЛО КОИ СЕ МЕНУВААТ

Член 11

1)  Нуспроизводи од животинско потекло и нивните деривати треба  да  бидат  собрани, превезени,  идентификувани  и  отстранети,  без  загрозување  на  здравјето  на луѓето,  здравствената  заштита  на  животните  и  без  штетни  влијанија  на животната средина.  

2)  Нуспроизводите  од  животинско  потекло  се  собираат,  превезуваат  и идентификуваат  без  непотребно  одложување,  во  објекти  кои  се  одобрени согласно овој закон.  

3) Директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство ги пропишува начинот на собирање, превезување и идентификување на посебните категории на нуспроизводи од животинско потекло и нивните деривати.  

4) За време на превозот, пратките на нуспроизводи од животинско потекло и нивните деривати треба  да  бидат  придружувани  со  комерцијален  документ  и  во  случаи  кога  е утврдено  со  закон и  со  ветеринарно-здравствен  сертификат. Овие документите треба  да  се  чуваат  во  период  од  најмалку  две  години  и  да  бидaт  достапни  за увид на барање на Агенцијата за храна и ветеринарство. 

5) Директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство, ја пропишува формата,  содржината  и  начинот  на  издавањето  на  комерцијалниот  документ, како и на ветеринарно-здравствениот сертификат за превоз на нуспроизводи од животинско потекло и нивните деривати. 

6) Собирањето и складирањето на нуспроизводи од животинско потекло и нивните деривати се врши само во објекти кои се одобрени за собирање и складирање на соодветна категорија  на  нуспроизводи  и  кои  ги  исполнуваат  условите  за  собирање  и складирање на нуспроизводи од животинско потекло и нивните деривати.  

7) Директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство, ги пропишува техничките услови и начинот на вршење на работите кои треба да  ги исполнат објектите за собирање и складирање на нуспроизводи од животинско потекло и нивните деривати.  

Член 12

1)  Увозот,  транзитот и  извозот  на  нуспроизводи од животинско потекло и нивните деривати и преработени  производи  од  нив  се  врши  врз  основа  на  претходно  одобрение издадено  од  Агенцијата за храна и ветеринарство согласно  одредбите  од  овој  закон  и Законот за ветеринарно здравство.  

2) Нуспроизводите од животинско потекло треба да бидат: 

а) произведени согласно одредбите од овој закон; 

б) пропратени со меѓународен ветеринарно-здравствен сертификат; 

в)  пренесени  директно  во  објектот  на  крајна  дестинација,  одобрен  од Агенцијата за храна и ветеринарство во  согласност  со  овој  закон,  односно  директно  во објект одобрен од надлежниот орган на земјата увозник. 

3) Директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство, ги пропишува посебните  услови  кои  треба  да  ги  исполнуваат  нуспроизводите  од животинско потекло  кои  се  увезуваат,  транзитираат  односно  извезуваат  од  Република Македонија,  како  и  начинот  и  постапката  на  увозот,  транзитот  и  извозот  и формата и содржината на ветеринарно-здравствениот сертификат.  

Член 14

(1) Нуспроизводите од животинско потекло и нивните деривати можат да се собираат, складираат, преработуваат и нештетно отстрануваат од правни лица кои имаат одобрение или регистрација за соодветната активност издадени од Агенцијата. 

(2) Операторите со нуспроизводи од животинско потекло и нивните деривати мора да исполнуваат  минимални  услови  во  поглед  на  објектот,  инфраструктурата,  опремата, начинот на работа и внатрешните  системи на контрола  за  соодветна  активност  согласно овој закон и прописите донесени врз овој закон.

(3)  Агенцијата  води  регистар  на  објектите  и/или  активностите,  со  исклучок  на 

генераторите  на  нуспроизводи  од  животинско  потекло  во  примарното  производство  на храна и  кај  операторите  со  храна  кои  се  регистрирани и/или  одобрени  во  согласност  со Законот за безбедност на храната, за:

1) преработка на нуспроизводи  од животинско потекло  кои не  ја достигнале  крајната точка во производниот процес;

2) превоз;

3) специфични корисници и

4) оператори со храна кои се регистрирани и/или одобрени во согласност со Законот за безбедност на храната и ставаат во промет деривати на нуспроизводи кои не се наменети за исхрана на луѓето.

(4)  Агенцијата  издава  одобрение  за  операторите  и  објектите  за  нуспроизводи  од животинско потекло, за:

1)  преработка  на  нуспроизводи  од  животинско  потекло  со  стандардните  методи  на обработка или со алтернативни методи на обработка;

2) инсталации за горење или согорување со исклучок на инсталациите кои се одобрени во согласност со законодавството од областа на заштита на животната средина;

3) согорување на деривати на нуспроизводи од животинско потекло како гориво;

4) производство на храна за домашни миленици;

5) производство на органско ѓубриво и подобрувачи на почвата;

6) трансформација на нуспроизводи во биогас и компост;

7)  ракување  и  складирање  на  нуспроизводи  од  животинско  потекло  по нивното 

собирање и

8) складирање на деривати од нуспроизводи од животинско потекло кои се наменети за нештетно отстранување,  гориво  во процесот на  согорување, храна  за животни, органски ѓубрива и подобрувачи на почвата.

(5) Операторите  со  нуспроизводи  од животинско  потекло  од  ставот  (3)  на  овој  член треба да поднесат барање за одобрување или регистрација до Агенцијата.

(6)  Операторите  треба  да  обезбедат  дека  објектите  и/или  активностите  под  нивна контрола  се  одобрени  или  регистрирани  од  страна  на  Агенцијата  во  случај  кога  тие активности се уредени со овој закон. 

(7) Директорот на Агенцијата  ја пропишува  листата  на  објекти  и/или  активности  кои треба да бидат одобрени односно регистрирани согласно ставот (3) на овој член.  

(8) Трошоците на постапката во врска со одобрувањето и регистрацијата на објектите и/или активностите се на товар на операторот со нуспроизводи од животинско потекло и нивните деривати.

(9) Висината на трошоците за постапката на одобрување и регистрација од ставот (7) на овој  член  ги  пропишува  Владата  на  Република  Македонија,  врз  основ  на  реалните трошоци потребни за нивно одобрување односно регистрација.

(10)  Доколку  се  утврдат  сериозни  недостатоци,  Агенцијата  донесува  решение  за  започнување постапка за бришење на регистрацијата или повлекување на одобренијата за работа на објектите или погоните. 

(11)  Агенцијата  води  Регистер  на  издадени  одобренија  и  Регистар  на  оператори  со нуспроизводи од животинско потекло и нивните деривати.

(12) Директорот на Агенцијата ги пропишува посебните услови во однос на објектите, техничката опременост, начинот и условите за вршење на соодветна дејност кои треба да ги  исполнуваат  операторите  и  објектите  со  нуспроизводи  од  животинско  потекло  и нивните  деривати  како  и  начинот  на  вршење  на  официјалните  контроли  на нуспроизводите  од  животинско  потекло  и  нивните  деривати,  формата  и  содржината  и начинот  на  водење  на  регистарот;  формата,  содржината  и  начинот  на  поднесување  на барањето од ставот (2) на овој член; начинот на регистрација и одобрување на оператори, објекти  и  погони  за  нуспроизводи  од  животинско  потекло;  формата  и  содржината  на одобрението;  и  условите  за  започнување  на  постапка  за  бришење  на  регистрацијата  и повлекување на одобренијата за работа на операторите и објектите. 

(13)  Директорот  на  Агенцијата  ги  пропишува  посебните  услови  кои  треба  да  ги 

исполнуваат  преработените  животински  протеини  и  други  преработени  производи  кои може да се користат како материјал за исхрана на животните во однос на стандардите за преработка, суровините, складирањето, увозот и хигиенските услови, како и условите кои треба  да  ги  исполнуваат  објектите  за  производство  на  храна  за  домашни  миленици  и технички  објекти  и  посебните  технички  услови  за  храната  за  домашни  миленици  и кучешки грицкалици во однос на суровините, стандардите за преработка и увозот.

(14) Агенцијата води и редовно ажурира Листа на регистрирани и одобрени објекти во согласност со овој закон која ја објавува на својата веб страна.

Член 25

1) На правното лице, кое има одобрение за работа согласно овој закон, му се одзема одобрението  за работа, ако по втор пат му се изрече управна мерка согласно  овој  закон  со  правосилно  решение  на  официјален,  односно  овластен ветеринар.  

2)  Решението  за  одземање  на  одобрението  за  работа  го  донесува директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство.  

3) Против решението на инспекторот од ставот (2) на овој член може да се поднесе жалба во  рок  од  осум  дена  од  денот  на  приемот  на  решението  до  Државната  комисија  за одлучување  во  втор  степен  во  областа  на  инспекцискиот  надзор  и  прекршочната постапка. 

Член 31

За прекршоците од член 29 и член 30 од овој закон прекршочна постапка, како и постапка за порамнување се  води  и прекршочна санкција се изрекува согласно Законот за безбедност на храната.
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